
514, 15 e 16 de junho de 2024Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 044/2024 PROCESSO DE COMPRA 194/2024
Objeto: Contratação de Empresa para Serviço deAcesso a Internet via Cabo Fibra Óptica.
Abertura: 28 de junho de 2024, às 10:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003
Centro Administrativo Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n°
200. Cópias dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 13 de junho de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2024
NA FORMA ELETRÔNICA

OPrefeito torna público a alteração do Chamamento Público para Credenciamento de empresas do ramo
da construção civil para Elaboração de Projeto e Construção de Unidades Habitacionais de Interesse
Social, destinadas ao público alvo definido para o Programa Minha Casa Minha Vida, com recursos do
Fundo de Arrecadamento Residencial (FAR). Os interessados deverão apresentar a documentação no
período de 17/06/2024 às 0830min até 10/07/2024 às 0830min através do Portal de Compras Públicas.A
sessão pública se dará por meio do sistema eletrônico no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br
sendo a abertura no dia 10/07/2024, com início às 09:00 horas. Cópia da alteração poderá ser obtida no site
supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br , bem como informações complementares pelo telefone
(51) 3981-1025 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h. Estrela, 13 de junho de 2024.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

AVISO DE LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico n°.018/2024: Reforma e adequações de medidas do plano de prevenção contra
incêndios -PPCI- da EMEI JOSÉ MARIA ARGEMI. Abertura da Proposta: 02/07/2024, às 10:00 horas.
Os editais estão disponíveis no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site oficial do Município na internet, Portal de Compras Públicas e no Portal Nacional
de Contratações Públicas.
Pregão Eletrônico n°.019/2024: Reforma e adequações de medidas do plano de prevenção contra
incêndios -PPCI- da EMEF ELVIRA CERATTI. Abertura da Proposta: 02/07/2024, às 09:00 horas. Os
editais estão disponíveis no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site oficial do Município na internet, Portal de Compras Públicas e no Portal Nacional
de Contratações Públicas.
Pregão Eletrônico SRP n°.023/2024: Aquisições de Material de Higiene e Limpeza para uso de diversas
Secretarias Municipais. Abertura da Proposta: 27/06/2024, às 09:00 horas. Os editais estão disponíveis
no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site oficial
do Município na internet, Portal de Compras Públicas e no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Uruguaiana, 13 de junho de 2.024
Ronaldo Jardim Valença / Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO - Concorrência Eletrônica 08/2024

Objeto; CAPEAMENTO ASFALTICO COM C.B.U.Q RUA 15 DE MAIO ÁREA TOTAL DE 4.389,00 M².
RECEBIMENTO.ABERTURAEANÁLISEDASPROPOSTAS: 09h00min dia 28/06/2024 REFERÊNCIA
DE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.
br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55
3355 1300 Ramal 221

Caibaté, 12 de junho de 2024
AMAURI PIRES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MORRINHOS DO SUL
Setor de Licitações

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 02/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OMunicípio deMorrinhos do Sul - RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que encontra-
se aberto o edital de Concorrência Eletrônica 02/2024, para contratação de empresa especializada
para execução de pavimentação asfáltica da estrada da Perdida trecho 01 – extensão total do projeto
de 400,00 metros em Morrinhos do Sul – RS, conforme descrito e especificado no edital. Abertura das
propostas dia às 09:00 horas do dia 28 de junho de 2024. Controlado pelo pregoeiro e acrescido do
tempo aleatório (randômico), determinado pelo sistema. Os procedimentos para acesso a Concorrência
Eletrônica estão disponíveis através do site https:/bll.org.br/.
Maiores informações sobre esta Concorrência serão prestadas pelos telefones 0**51 3605 1055 ou 0**51
3605 1149, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 às 11:30 horas, das 13:30 às 17:00. O edital
encontra-se a disposição no site da Prefeitura: www.morrinhosdosul.rs.gov.br

SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL, em 13 de junho
de 2024.

MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MORRINHOS DO SUL
Setor de Licitações

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 03/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OMunicípio deMorrinhos do Sul - RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que encontra-
se aberto o edital de Concorrência Eletrônica 03/2024, para contratação de empresa especializada
para execução de pavimentação asfáltica da Rua Professor Bernardino Cesário de Oliveira, Rua José
Frederico Borges e Rua Pedro João Hahn – área total de pavimentação de 5.027,42 metros quadrados
em Morrinhos do Sul – RS, conforme descrito e especificado no edital. Abertura das propostas dia às
14:00 horas do dia 28 de junho de 2024. Controlado pelo pregoeiro e acrescido do tempo aleatório
(randômico), determinado pelo sistema. Os procedimentos para acesso a Concorrência Eletrônica estão
disponíveis através do site https:/bll.org.br/.
Maiores informações sobre esta Concorrência serão prestadas pelos telefones 0**51 3605 1055 ou 0**51
3605 1149, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 às 11:30 horas, das 13:30 às 17:00. O edital
encontra-se a disposição no site da Prefeitura: www.morrinhosdosul.rs.gov.br

SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL, em 13 de junho
de 2024.

MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MORRINHOS DO SUL
Setor de Licitações

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 01/2024
TIPO: MENOR PREÇO

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
OMunicípio deMorrinhos do Sul - RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que encontra-
se aberto o edital de Concorrência Presencial 01/2024, para contratação de empresa para a prestação
de serviços e fornecimento de materiais destinados à execução de projeto de construção da nova escola
municipal Pedro Antônio Selau em Morrinhos do Sul - RS, conforme Projeto Padrão do Fundo Nacional
de Desenvolvimento de educação através do TC nº 202142765-1, conforme descrito e especificado no
edital. Abertura das propostas às 09:00 horas do dia 01 de julho de 2024.
Maiores informações sobre esta Concorrência serão prestadas pelos telefones 0**51 3605 1055 ou 0**51
3605 1149, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 às 11:30 horas, das 13:30 às 17:00. O edital
encontra-se a disposição no site da Prefeitura: www.morrinhosdosul.rs.gov.br

SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL, em 13 de junho
de 2024.

MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MORRINHOS DO SUL
Setor de Licitações

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 02/2024
TIPO: MENOR PREÇO

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
OMunicípio deMorrinhos do Sul - RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que encontra-
se aberto o edital de Concorrência Presencial 02/2024, para contratação de empresa para a prestação
de serviços e fornecimento de materiais destinados à execução de projeto de construção de quadra
escolar coberta na escola municipal Professor João Steigleder, na localidade de Pixirica em Morrinhos
do Sul - RS, conforme Projeto Padrão do Fundo Nacional de Desenvolvimento de educação através do
TC nº 15393, convênio nº 4724, conforme descrito e especificado no edital. Abertura das propostas às
14:00 horas do dia 01 de julho de 2024.
Maiores informações sobre esta Concorrência serão prestadas pelos telefones 0**51 3605 1055 ou 0**51
3605 1149, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 às 11:30 horas, das 13:30 às 17:00. O edital
encontra-se a disposição no site da Prefeitura: www.morrinhosdosul.rs.gov.br
SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL, em 13 de junho
de 2024.

MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que realizará; no dia 28/06/2024, às 09h30min, a Retificação do Pregão
Eletrônico 42/2024 – Aquisição de Bombas Submersas para as Escolas da Rede
Municipal; no dia 02/07/2024, às 09h30min, o Pregão Eletrônico 29/2024 – Aquisição de
equipamentos de informática e telefonia. Edital, anexos e informações complementares
poderão ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone: (53) 3251-9600, pelos
sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.
br ou pelos e-mails: licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.comSão
Lourenço do Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO – EDITAL DE LICITAÇÃO

P.E. 1026/2024-Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de montagem,
desmontagem e consertos de pneus/câmaras; data: 21/06/2024 09horas.Local:www.bll.org.br. Mais
informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo e-mail: licitacao@cambaradosul.rs.gov.br. Cópias do
edital: https://www.cambaradosul.rs.gov.br/licitacao_int.php?tipo=8, opção: Pregão Eletrônico.

Cambará do Sul, 13 de Junho de 2024.
Ivan do Amaral Borges-Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico n°.011/2024: Reforma e adequações de medidas do plano de prevenção contra
incêndios -PPCI- da EMEB GENERAL OSÓRIO. Abertura da Proposta: 03/07/2024, às 10:00 horas. Os
editais estão disponíveis no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site oficial do Município na internet, Portal de Compras Públicas e no Portal Nacional
de Contratações Públicas.
Pregão Eletrônico n°.017/2024: Reforma e adequações de medidas do plano de prevenção contra
incêndios -PPCI- da EMEI MONTEIRO LOBATO. Abertura da Proposta: 04/07/2024, às 09:00 horas. Os
editais estão disponíveis no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site oficial do Município na internet, Portal de Compras Públicas e no Portal Nacional
de Contratações Públicas.
Pregão Eletrônico n°.020/2024: Reforma e adequações de medidas do plano de prevenção contra
incêndios -PPCI- da EMEI ELVIRA CERATTI .Abertura da Proposta: 05/07/2024, às 09:00 horas. Os
editais estão disponíveis no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site oficial do Município na internet, Portal de Compras Públicas e no Portal Nacional
de Contratações Públicas.

Uruguaiana, 13 de junho de 2024.
Ronaldo Jardim Valença / Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2024. Processo Administrativo nº 7369/2024. Objeto:
Prestação de serviço de transporte escolar no território do Município de Santiago. Linha:
Rincão dos Cogo/Rincão dos Viana/Passo do Cigano.Abertura: 03/07/2024, às 11h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2024. Processo Administrativo nº 7371/2024. Objeto:
Prestação de serviço de transporte escolar no território do Município de Santiago. Linha:
Passo da Cruz e Passo do Rosário. Abertura: 04/07/2024, às 11h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2024. Processo Administrativo nº 8683/2024. Objeto:
Registro de preços para aquisição de baldes. Abertura: 08/07/2024, às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2024. Processo Administrativo nº 8299/2024. Objeto:
Aquisição de teste rápido dengue e teste rápido covid.Abertura: 08/07/2024, às 10h30min.
EDITALDERETIFICAÇÃODEPREGÃOELETRÔNICO –Nº 21/2024. Retifica a redação
do Edital do Pregão Eletrônico nº 074/2024. Altera o Anexo I – Termo de Referência. Em
virtude da alteração suprarrelacionada, a abertura das propostas fica alterada para o dia
09/07/2024, às 08h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais
do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 13/06/2024.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal de Santiago

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
RETIFICAÇÃO

EDITAL 46/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados a publicação de RETIFICAÇÃO
relativa a alteração da data de sessão pública, a inclusão do item “8.1.4” no edital, bem como a inclusão do item
“4.2” e a alteração do item “6.1” do Termo de Referência, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024 para
AQUISIÇÃO FUTURADECAMAHOSPITALARELÉTRICAPARAASECRETARIADE SAÚDE, reabrindo-
se o prazo para 02/07/24 às 13hs30min. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos
sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 13 de junho de 2024.
Celso Bassani Barbosa - Prefeito Municipal

HABITAÇÃO

Santa Tereza 
prepara terreno 
para construção de 
novas casas

O secretário estadual de Habitação 
e Regularização Fundiária, Carlos 
Gomes, visitou a área do município de 
Santa Tereza, no Vale do Taquari, que 
vai receber 24 moradias definitivas 
para pessoas que perderam suas casas 
na enchente. A construção, anunciada 
em 23 de maio, será pelo programa A 
Casa é Sua – Calamidade. 

No Loteamento Stringhini 2, em 
uma área de 5.197 metros quadrados, 
máquinas fazem a terraplenagem e 
limpeza. Santa Tereza é um dos oito 
municípios que serão beneficiados pe-
lo programa nesta primeira fase e foi 
o primeiro a assinar a ordem de início 
das obras, em função da preparação 
do terreno, que é de responsabilidade 
dos municípios.

A prefeita, Gisele Caumo, res-
saltou a importância de agilizar os 
trabalhos no município. “Com o início 
das obras, estamos consolidando esse 
grande avanço que significa ressignifi-
car a habitação de interesse social em 
Santa Tereza, um alento às pessoas 
que perderam suas moradias em razão 
das enchentes”, disse.

O método construtivo utilizará 
painéis de parede de concreto pré-
-moldado autoportante em casas de 
44 m² de área total, divididos em dois 
dormitórios, sala e cozinha conjugada, 
um banheiro e área de serviço externa. 
O prazo estabelecido para construção 
é de 120 dias corridos, a partir da 
liberação do terreno.

De forma inovadora, a aquisição 
das unidades habitacionais, neste 
programa, é feita pelo Estado, por 
meio licitação eletrônica com ata de 
registro de preços, tornando o proces-
so mais célere. Além de Santa Tereza, 
serão beneficiados na primeira etapa 
Cruzeiro do Sul (40 unidades), Encan-
tado (45), Estrela (40), Lajeado (30), 
Muçum (56), Roca Sales (35), Santa 
Tereza (24) e Venâncio Aires (72).

A prefeitura de Butiá in-
tensificou os trabalhos da Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Saneamento (SMOS). 
Máquinas e operários atuam em diversas 
frentes com ações de infraestrutura, pre-
venção às chuvas, recuperação de ruas 
e estradas e limpeza urbana. Através da 
contratação de horas-máquinas, a Secreta-
ria de Obras e a Defesa Civil do município 
coordenam o trabalho de limpeza de valas 
e sangas em diversos pontos da cidade, 
com o auxílio de uma escavadeira hidráu-
lica. A ação faz parte do planejamento 
para evitar problemas de alagamentos ao 
longo do inverno e do período chuvosos 
do ano. Já as obras de drenagem estão 
concentradas entre os bairros Vila Julieta 
e Vila Motta, na Rua Alcides de Oliveira. A 
ação faz parte das 40 metas prioritárias do 
Avança Butiá e já atendeu diversos bairros, 
com o objetivo de evitar alagamentos 
e também garantir maior condição de 
trafegabilidade das ruas.

 � BUTIÁ - 


